Dada en Constantinopla a 3 de los Idus de Diciembre, bajo el segundo consulado del señor Justiniano, Augusto perpetuo. [528.]

12.- *Idem A. MENNAE P. P.*- Magnam legum veterum obscuritatem, quae protrahendarum litium maximam occasionem usque adhuc praebebat, amputantes sancimus, ut, si quis certo tempore facturum se aliquid vel daturum se stipuletur vel quae stipulator voluit promiserit et addiderit, quod, si statuto tempore minime haec perfecta fuerint, certam poenam dabit, sciat minime posse ad evitandam poenam adipere, quod nullus eum admonuit: sed etiam citra ullam admonitionem eidem poenae pro tenore stipulationis fiet obnoxius, cum ea quae promisit ipse in memoria sua servare, non ab aliis sibi manifestari poscere debeat.

Dat. IX. Id. April. Constantinop. DECIO V. C. Cons. (529).

13.- *Idem A. IULIANO P. P.*- Veteris iuris altercationes decidentes generaliter sancimus omnem stipulationem, sive in dando sive in faciendo sive mixta ex dando et faciendo inveniatur, et ad heredes et contra heredes transmitti, sive specialis heredum fiat mentio sive non: cur enim, quod in principalibus personis iustum est, non ad heredes et adversus eos transmittatur? Et sic existimentur huiusmodi stipulationes, quasi tantummodo in dandum fuerant conceptae, cum nihilo minus et heredes factum possint adimplere: illa subtili et supervacua scrupulositate explosa, per quam putabant non esse possibile factum ab alio compleri, quod alii impositum est. Et quare, cum paene similis omnium natura est, non et facta omnes vel plus vel paulo minus adimplere possint, ne ex huiusmodi subtilitate cadant hominum voluntates?

Dat. Kal. August. Constantinop. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. (530).

12.- *The Same Emperor to Menna, Praetorian Prefect.*- Desiring to elucidate the great obscurity of the ancient laws, which, up to this time, has afforded a great opportunity for the protraction of litigation, We order that where anyone stipulates that he will either do or give something at a certain time, or both, or promises what the stipulator desires, and then adds that if what was promised should not be done at the designated time, he will pay a certain penalty, the debtor is hereby advised that he cannot avoid the penalty to which he subjected himself, on the ground that no one notified him, but he will be liable to the said penalty according to the terms of the stipulation, even without any notice, as he should retain in his memory what he agreed to do, and not require to be reminded of it by others.